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Öz 

Küresel olarak çevresel sürdürülebilirliğin ciddi bir şekilde risk altına 
girmesiyle beraber çevresel bozulmanın belirleyicilerine yönelik 
çalışmalar önemli hale gelmektedir. Doğrudan yabancı yatırımların 
çevresel bozulma üzerine etkisi, kirlilik sığınağı hipotezi kapsamında 
incelenebilmektedir. Yine enerji tüketimi ve ticari açıklığın çevresel 
bozulma göstergeleri üzerine etkisi de ülkelerin geleceğe yönelik 
politikalar oluşturması bakımından önemlidir. Bu çalışmanın temel 
amacı, doğrudan yabancı yatırımlar, enerji tüketimi ve ticari açıklığın 
çevre kalitesi üzerindeki etkisini ve kirlilik sığınağı hipotezinin 
geçerliliğini Türkiye’de incelemektir. 1970-2020 arasındaki yıllık zaman 
serisi verileri kullanılarak yeni dinamik ARDL simülasyonları yöntemi ile 
gerçekleştirilen analizler sonucunda (1) doğrudan yabancı 
yatırımlardaki artışların (azalışların) çevre kalitesini kötüleştirdiği 
(iyileştirdiği) ve dolayısıyla kirlilik sığınağı hipotezinin Türkiye için 
geçerli olduğu; (2) enerji kullanımı artışlarının (azalışlarının) çevre 
kalitesi üzerinde kötüleştirici (iyileştirici) etkilerinin olduğu; (3) ticari 
açıklığın artmasının (azalmasının) çevre kalitesini olumlu (olumsuz) 
etkilediği; (4) enerji kullanımının (ticari açıklığın) çevre kalitesi 
üzerindeki etkisinin diğer değişkenlere göre daha fazla (az) olduğu 
belirlenmiştir. Son olarak elde edilen bulgular doğrultusunda politika 
yapıcılara önerilerde bulunulmuştur. 

Anahtar sözcükler: kirlilik sığınağı hipotezi, doğrudan yabancı 
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Abstract 

With the global environmental sustainability at serious risk, studies on 
the determinants of environmental degradation become important. 
The effect of foreign direct investments on environmental degradation 
can be examined within the scope of the pollution haven hypothesis. 
Again, the effect of energy consumption and trade openness on 
environmental degradation indicators is also important in terms of 
forming policies for the future of countries.The main purpose of this 
study is to examine the impact of foreign direct investment, energy 
consumption and trade openness on environmental quality and the 
validity of the pollution haven hypothesis in Turkey. As a result of the 
analyses employed with the novel dynamic ARDL simulations method 
using annual time series data between 1970 and 2020, it has been 
determined that (1) increases (decreases) in foreign direct 
investments worsen (improve) the environmental quality and 
therefore the pollution haven hypothesis is valid for Turkey; (2) 
increases (decreases) in energy use have deteriorating (improving) 
effects on environmental quality; (3) increase (decrease) of trade 
openness affects the environmental quality positively (negatively); (4) 
the effect of energy use (trade openness) on environmental quality is 
more (less) than other variables. Finally, suggestions were made to 
policymakers in line with the findings. 

Key words: pollution haven hypothesis, foreign direct investment, 
energy consumption, trade openness, CO2 emissions, environmental 
quality, dynamic ARDL simulations approach. 
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Giriş 

Çevresel bozulma süreci, Sanayi Devrimi’nden sonra fosil yakıtların kullanımının da 
artmasıyla beraber ciddi bir biçimde hız kazanmıştır. Çevresel sürdürülebilirliğin çok ciddi bir 
şekilde tehdit altında olmasıyla beraber çevre kalitenin iyileştirilmesine yönelik Kyoto 
Protokolü, Paris İklim Anlaşması vb. uluslararası anlaşmalar ortaya konulmaktadır. Birleşmiş 
Milletler gibi uluslararası kuruluşların küresel olarak çevresel sürdürülebilirliğin 
sağlanmasına yönelik önemli çabaları bulunmaktadır.  

Doğal kaynakların aşırı ve bilinçsizce tüketimi ve ormansızlaşma gibi faktörler, dünya 
üzerindeki yaşanabilir alanların gelecek nesillere aktarımını olumsuz yönde etkilemektedir. 
Yine madencilik faaliyetlerinin çevresel sürdürülebilirliği önemli ölçüde tehdit ettiği 
bilinmektedir. Özellikle iklim değişikliği ve küresel ısınma sürecinin etkisini artırması ve 
bunun sonucunda dünyanın farklı bölgelerinde meydana gelen afetlerin sayısının artması, 
çevresel bozulmanın belirleyicilerine yönelik araştırmaların çoğalmasına neden olmaktadır. 
Ekonomik büyüme amacıyla ülkelerin enerji tüketimlerini artırmaları da yine çevresel 
bozulma sürecini artıran önemli faktörlerdendir.    

Ülkelerin enerji talebi ve böylelikle enerji kullanımları çok ciddi bir biçimde çevresel 
tahribata neden olabilmektedir. Enerji üretimi, kaynak kullanımı ve kirlilik açısından çevre 
üzerinde çok ciddi baskıların ortaya çıkmasına sebep olmaktadır. Gelişmekte olan ülkelerde 
petrol ve doğalgazdan elde edilen enerji, karbondioksit emisyonlarında artışa neden 
olmaktadır. Bunun yanı sıra gelişmiş ülkelerdeki ve sanayileşmiş sektörlerdeki büyüme de 
daha fazla karbon salınımın ortaya çıkmasını sağlamaktadır. Endüstriyel alandaki 
sanayileşmiş birimlerin sayısı arttıkça enerji talebi de artmakta ve bu da çevresel 
bozulmanın artmasına sebebiyet vermektedir (Rehman ve Rashid, 2017). 

Ülkelerin daha çok ekonomik büyüme yönündeki talepleri daha çok enerji talebine ve 
böylelikle daha çok enerji kullanımına yol açmaktadır. Yenilenemeyen enerji tüketimindeki 
artışlarla beraber karbondioksit emisyonları küresel düzeyde yirminci yüzyılın başından beri 
artış göstermektedir. Bu durum, 1990 yılı karbondioksit emisyonu seviyesinin 1,6 katı olan 
ve 2014 yılında 36 milyar tonun üzerine çıkan karbondioksit emisyonu rakamlarıyla 
kanıtlanmaktadır (Rafindadi ve Öztürk, 2017; Özcan ve Öztürk, 2019; Yao vd, 2019). Fosil 
yakıt enerjisinin toplam enerji arzı içerisindeki payının %80’in üzerinde olması (IEA, 2016) da 
yenilenemeyen enerji tüketiminin ekonomik büyümenin doğrudan bir sonucu olduğunu 
göstermektedir (Zakari vd, 2019). 

Yine ticari faaliyetlerin çevre kalitesi üzerine etkisi de çevresel bozulmanın belirleyicileri 
kapsamında tartışılan bir diğer husustur. Ticareti yapılan malların kirlilik yoğun mallar 
olmaları küresel düzeyde çevre kalitesinin düşmesine neden olmaktadır. Çevreye duyarlı 
mal ve hizmetlerin ticaretinin artışta olması ise küresel düzeyde çevresel sürdürülebilirliğe 
önemli katkı sağlamaktadır.  

Ticari açıklığın ekonomik büyümeye yol açması ve böylelikle ekonomik büyümenin de 
çevresel bozulmaya yol açabileceği ifade edilmektedir. Ticari açıklığın çevresel bozulmaya 
yol açtıktan sonra bu durumdan etkilenen ülkeler daha katı çevresel düzenlemeler ortaya 
koyabilmektedir. Çevre kalitesini artırmak için daha çevre dostu üretim yöntemleri tercih 
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edilebilmektedir (Le vd, 2016).  Bu şekilde ticari dışa açıklık ile çevresel bozulma arasında 
negatif yönlü ilişkinin tespit edildiği çalışmalar mevcuttur (Antweiler vd, 2001; Baek vd, 
2009; Boulatoff ve Jenkins, 2010). Yine ticari açıklığın çevresel kaliteyi kötüleştirebileceği 
yönünde yapılan araştırmalar sonucunda ulaşılan bulgular da bulunmaktadır (Kellenberg, 
2009; Managi ve Kumar, 2009). Üretimi aşamasında ve sonrasında kirlilik oluşmasına sebep 
olan ürünlerde karşılaştırmalı üstünlüğe sahip olan bir ülke, o malın üretiminde 
uzmanlaşabilir. Fakat bu uzmanlaşma, kirletici emisyonların artmasına sebep olacak ve 
çevre kalitesini olumsuz yönde etkileyecektir (Le vd, 2016).  

Ekonomik faaliyetler sonucunda giderek artan çevre tahribatı, bu çevre tahribatında 
doğrudan yabancı yatırımların rolünün de sorgulanmasını sağlamıştır. Doğal kaynaklara 
dayalı emtia ve yatırım akışlarının önümüzdeki yıllarda ekonomik çıktıdan daha hızlı artması 
beklenmektedir. Bu nedenle doğrudan yabancı yatırımların çevresel etkilerinin tahlil 
edilmesi önem arz etmektedir (Mabey ve McNally, 2009).  

Doğrudan yabancı yatırımların çevresel kirliliğe sebep olması, kirlilik sığınağı hipotezi 
kapsamında incelenebilmektedir. Gelişmiş ülkelerdeki bazı işletmeler, katı çevre 
düzenlemelerini yerine getirememekte ve gelişmekte olan ülkelerde yüksek kirliliğe yol açan 
teknolojileri benimsemekte ve böylelikle büyük ölçekli maliyet düşürme girişimlerinde 
bulunmaktadırlar. Doğrudan yabancı yatırımlar, düşük çevre standartlarına sahip olan veya 
çevrenin korunmasına yönelik yasal düzenlemeleri bulunmayan gelişmekte olan ülkelere 
doğru akmakta ve böylelikle gelişmekte olan ülkelerde kirlilik sorunlarına neden olmaktadır 
(Wang vd, 2020). Böylelikle gelişmekte olan ülkeler, gelişmiş ülkelerin kirlilik sığınakları 
haline gelmektedirler. Doğrudan yabancı yatırımların bu olumsuz etkisinin yanı sıra çevreyi 
olumlu etkileyebildiği durumlarla da karşılaşılabilmektedir. Çok uluslu şirketlerin çevre dostu 
uygulamalar gerçekleştirmesi ve böylelikle yerel işletmelerin çevre performansını 
iyileştirerek ülke genelinde çevresel kalitenin yükselmesi buna örnektir (Ashraf vd, 2020). 
Yine bazı ülkeler doğrudan yabancı yatırım girişlerinde sadece yeşil doğrudan yabancı 
yatırım girişlerine müsaade ederek çevresel kalitenin artmasını sağlayabilir (Golub vd, 
2011). 

Bu çalışmada Türkiye’de doğrudan yabancı yatırımlar, enerji tüketimi ve ticari açıklığın çevre 
kalitesi üzerine etkisinin ve yine Türkiye için kirlilik sığınağı hipotezinin geçerliliğinin 
araştırılması amaçlanmaktadır. Belirtilen amaca ulaşmak amacıyla Türkiye’ye ait 1970-2020 
dönemini kapsayan veriler kullanılmaktadır.  Yine çalışmada güncel bir ekonometrik yöntem 
olan dinamik autoregressive distributed lag (ARDL) simülasyon modeline (Jordan ve Philips, 
2018) başvurulmuştur. Çalışma, Türkiye için belirtilen değişkenlerin çevre kalitesine 
etkisinin ve kirlilik sığınağı hipotezinin bu yeni yöntem kapsamında incelenmesi kapsamında 
literatürdeki diğer çalışmalardan farklılaşmaktadır. Bu yönüyle çalışmanın literatürdeki 
önemli boşlukları dolduracağı düşünülmektedir. Yine ek olarak araştırma sonucu elde 
edilecek olan bulguların, Türkiye’nin çevresel sürdürülebilirliğine yönelik politika 
oluşturmasına yönelik yol gösterici olacağı düşünüldüğünden ötürü çalışmanın önem arz 
ettiği ifade edilebilir. Çalışmanın ikinci bölümünde literatür taraması, üçüncü bölümünde 
veri seti ve uygulanan metodoloji, dördüncü bölümünde ise ampirik bulgular ve son 
bölümünde de sonuç ve öneriler bulunmaktadır. 
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Literatür Taraması 

İlgili literatür incelendiğinde doğrudan yabancı yatırımların çevresel bozulma göstergeleri 
üzerine etkisini kirlilik sığınağı hipotezi kapsamında araştıran çalışmaların bulunduğu 
görülmektedir (Shahbaz vd, 2015; Solarin vd, 2017; Ansari vd, 2019; Destek ve Okumus, 
2019; Huynh ve Hoang, 2019; Sarkodie ve Strezov, 2019; Waqih vd, 2019; Ali vd, 2020; 
Nathaniel vd, 2020; Salehnia vd, 2020; Tachie vd, 2020; Tiba ve Belaid, 2020; Kamal vd, 
2021; Roshan vd, 2021; Wang ve Wang, 2021; Liu vd, 2022; Musah vd, 2022). Bu 
çalışmaların bir kısmında aynı zamanda ticari açıklığın çevresel bozulma göstergeleri üzerine 
etkisi de araştırılmış (Solarin vd, 2017; Ali vd, 2020; Salehnia vd, 2020; Tachie vd, 2020; Tiba 
ve Belaid, 2020; Kamal vd, 2021; Roshan vd, 2021; Wang ve Wang, 2021; Liu vd, 2022), yine 
belirli bir kısmında da doğrudan yabancı yatırımların çevresel bozulma göstergeleri üzerine 
etkisine ilaveten enerji tüketiminin çevresel bozulma göstergeleri üzerine etkisi de analiz 
edilmiştir (Solarin vd, 2017; Ansari vd, 2019; Destek ve Okumus, 2019; Sarkodie ve Strezov, 
2019; Waqih vd, 2019; Nathaniel vd, 2020; Salehnia vd, 2020; Tachie vd, 2020; Roshan vd, 
2021; Liu vd, 2022; Musah vd, 2022).  

Kirlilik sığınağı hipotezinin test edildiği araştırmaların önemli bir kısmında kirlilik sığınağı 
hipotezinin geçerli olduğu bulgusuna ulaşılmış (Shahbaz vd,2015; Solarin vd, 2017; Sun vd, 
2017; Sarkodie ve Strezov, 2019; Ali vd, 2020; Nadeem vd, 2020; Tachie vd, 2020, Kamal vd, 
2021; Roshan vd, 2021; Singhania ve Saini, 2021; Liu vd, 2022; Musah vd, 2022), belirli bir 
kısmında ise kirlilik sığınağı hipotezinin geçersiz olduğu tespit edilmiştir (Zhu et al, 2016; 
Nathaniel vd, 2020; Salehnia vd, 2020; Wang ve Wang, 2021). Bazı çalışmalarda da ülke 
gruplarına göre farklı bulgulara ulaşılmış (Ansari vd, 2019; Banerjee ve Murshed, 2022). Yine 
çalışmaların diğer kısmında da kısa ve uzun dönem bulgularında farklılıklar ortaya çıkmıştır 
(Waqih vd, 2019). Ama genel olarak çalışmalarda ulaşılan bulgular, gelişmekte olan 
ülkelerde doğrudan yabancı yatırımlar girişlerinin çevresel kaliteyi kötüleştirdiği yönündedir.  

Enerji tüketimi ve çevre kalitesi arasındaki ilişkinin sınandığı çalışmalarda enerji tüketiminin 
çevre kalitesini olumsuz yönde etkilediğine yönelik uzlaşı bulunmaktadır (Sun vd, 2017; 
Destek ve Okumus, 2019; Liu vd, 2019; Sarkodie ve Strezov, 2019; Waqih vd, 2019; 
Nathaniel vd, 2020; Salehnia vd, 2020; Tachie vd, 2020; Liu vd, 2022; Musah vd, 2022; 
Usman vd, 2022). Ticari açıklık ile çevresel bozulma arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmalar 
irdelendiğinde de bu çalışmaların önemli bir kısmında ticari açıklığın çevresel bozulmayı 
artırdığı görülmektedir (Solarin vd, 2017; Sun vd, 2017; Ali vd, 2020; Tachie vd, 2020; Liu vd, 
2022; Usman vd, 2022). Bu çalışmaların bir kısmında da ticari açıklığın çevre kalitesini 
iyileştirdiği tespit edilmiştir (Zhu et al, 2016; Kamal vd, 2021; Wang ve Wang, 2021).  

Shahbaz vd (2015), 99 ülkede doğrudan yabancı yatırımların çevre kalitesi üzerine etkilerini 
incelemişlerdir. 99 ülkeye ait 1975-2012 yılları arası verilerin kullanıldığı çalışmada FMOLS 
metodu uygulanmıştır. Yapılan analizler neticesinde doğrudan yabancı yatırımların çevresel 
bozulmayı artırdığı tespit edilmiştir. Kirlilik sığınağı hipotezinin varlığı doğrulanmaktadır. 
Ayrıca karbondioksit emisyonları ile doğrudan yabancı yatırımlar değişkenleri arasında çift 
yönlü nedensellik ilişkisine rastlanmıştır. 
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Zhu et al(2016), ASEAN-5 ülkelerinde doğrudan yabancı yatırımların çevresel bozulma 
üzerine etkisini araştırmışlardır. Aynı zamanda ticari açıklığın karbondioksit emisyonları 
üzerine etkisi de incelenmiştir. ASEAN-5 ülkelerine ait 1981-2011 dönemini kapsayan 
verilerin analizde dahil edildiği çalışmada yöntem olarak panel kantil regresyon metodu 
benimsenmiştir. Ampirik bulgular ASEAN-5 ülkelerinde kirlilik sığınağı hipotezinin geçerli 
olmadığı yönündedir. Ek olarak bu ülke grubunda ticari açıklığın karbondioksit emisyonlarını 
azalttığı bilgisi elde edilmiştir. 

Solarin vd (2017), Gana için kirlilik sığınağı hipotezinin geçerliliğini araştırmışlar ve aynı 
zamanda Gana’da enerji tüketimi ve ticari açıklığın çevresel bozulma üzerine etkilerini analiz 
etmişlerdir. Gana’ya ait 1980-2012 dönemini kapsayan verilerin kullanıldığı çalışmada 
analizler ARDL tekniği ile gerçekleştirilmiştir. Ekonometrik bulgular incelendiğinde 
değişkenler arasında uzun dönemli ilişkinin tespit edildiği görülmektedir. Ayrıca doğrudan 
yabancı yatırımlar ve ticari açıklığın karbondioksit emisyonlarını artırdığı 
gözlemlenmektedir. Gana için kirlilik sığınağı hipotezinin geçerli olduğu bilgisi elde 
edilmiştir.  

Sun vd (2017), Çin’de kirlilik sığınağı hipotezinin geçerli olup olmadığını test etmişlerdir. 
Çalışmada ayrıca enerji kullanımı ve ticari açıklığın kardondioksit emisyonu üzerine etkisi de 
incelenmiştir. Çin’e ait 1980-2012 yılları arası verilerin kullanıldığı çalışmada ARDL yaklaşımı 
ile analiz gerçekleştirilmiştir. Yapılan analizler sonucunda Çin’de kirlilik sığınağı hipotezinin 
geçerli olduğu bilgisine erişilmiş, enerji tüketimi ve ticari açıklığın da çevresel bozulmayı 
artırdığı tespit edilmiştir.  

Ansari vd (2019), 29 ülkede doğrudan yabancı yatırımların çevre kalitesi üzerine etkilerini 
kirlilik sığınağı hipotezi kapsamında araştırmışlardır. Ayrıca enerji tüketimi ile çevre kalitesi 
arasındaki ilişki de incelenmiştir. 29 ülkeye ait 1994-2014 dönemini kapsayan verilerin 
kullanıldığı çalışmada ülkeler 6 alt panele ayrılmıştır. Çalışma kapsamında panel 
eşbütünleşme analizi yapılmıştır. Elde edilen bulgulara bakıldığında Doğu Asya paneli için 
kirlilik sığınağı hipotezinin geçerli olduğu bulgusuna rastlanmıştır. Güneydoğu Asya 
panelinde ise kirlilik sığınağı hipotezinin geçerli olmadığı bilgisine erişilmiştir. Yine enerji 
tüketiminin karbon emisyonlarının temel belirleyicilerinden birisi olduğu tespit edilmiştir. 

Destek ve Okumus (2019), yeni sanayileşmiş 10 ülkede kirlilik sığınağı hipotezinin 
geçerliliğini test emişler ve ayrıca enerji tüketimi ile ekolojik ayak izi arasındaki ilişkiyi de 
incelemişlerdir. İkinci nesil panel veri metolojisinin kullanıldığı çalışmada yeni sanayileşmiş 
10 ülkeye ait 1982-2013 dönemini kapsayan veriler kullanılmıştır. Sonuçlar incelendiğinde 
ise artan enerji tüketiminin ekolojik ayak izinde artışa yol açtığı bulgusu elde edilmiştir. 
Ayrıca doğrudan yabancı yatırım ve ekolojik ayak izi değişkenleri arasında U şeklinde bir ilişki 
olduğu tespit edilmiştir.  

Huynh ve Hoang (2019), 19 gelişmekte olan Asya ülkesinde doğrudan yabancı yatırımların 
hava kirliliği üzerine etkisini kirlilik sığınağı hipotezi kapsamında analiz etmişlerdir. Bu 19 
gelişmekte olan Asya ülkesine ait 2002-2015 dönemini kapsayan verilerin kullanıldığı 
çalışmada doğrudan yabancı yatırımların başlangıçta hava kirliliğini artırdığı, kurumsal kalite 
iyileştirmesi ardından ise doğrudan yabancı yatırımların hava kirliliğini azalttığı tespit 
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edilmiştir. Bulgular kurumsal kalite dikkate alındığında kirlilik sığınağı hipotezi ile kirlilik hale 
hipotezinin çelişkili olmadığını göstermektedir.  

Liu vd (2019) Çin’de kirlilik sığınağı hipotezinin varlığını araştırmışlardır. Aynı zamanda 
Çin’de enerji tüketimi ile karbondioksit emisyonları arasındaki ilişki de analiz edilmiştir. 
Şehirlere ait 1996’dan 2015 yılına kadar olan dönemi kapsayan panel verilerin kullanıldığı 
çalışmada panel regresyon analizi yapılmıştır. Ampirik bulgular doğrudan yabancı yatırımlar 
ile karbondioksit emisyonları arasında ters N şeklinde bir ilişki olduğu yönündedir. Ayrıca 
enerji tüketiminin karbondioksit emisyonlarını artırdığı bulgusuna ulaşılmıştır. 

Sarkodie ve Strezov (2019), Çin, Hindistan, İran, Endonezya ve Güney Afrika için doğrudan 
yabancı yatırım girişleri ve enerji tüketiminin sera gazı emisyonları üzerine etkilerini 
incelemişlerdir. Bu beş ülkeye ait 1982-2016 dönemini kapsayan verilerin kullanıldığı 
çalışmada panel regresyon analizi gerçekleştirilmiştir. Yapılan analizler sonucunda kirlilik 
sığınağı hipotezinin Çin, Hindistan, Endonezya, İran ve Güney Afrika için geçerli olduğu 
tespit edilmiştir. Yine bu beş ülke için enerji tüketiminin karbondioksit emisyonlarını artırdığı 
bilgisi elde edilmiştir.  

Waqih vd (2019), SAARC ülkelerinde doğrudan yabancı yatırımların ve enerji tüketiminin 
karbondioksit emisyonları üzerine etkilerini incelemişler ve aynı zamanda bu ülke grubu için 
kirlilik sığınağı hipotezini test etmişlerdir. SAARC ülkelerine ait 1986-2014 dönemini 
kapsayan verilerin kullanıldığı çalışmada ARDL ve FMOLS yöntemleri uygulanmıştır. 
Ekonometrik bulgular kısa dönemde kirlilik sığınağı hipotezinin geçerli olduğunu fakat uzun 
dönemde kirlilik sığınağı hipotezinin geçerli olmadığını işaret etmektedir. Yine enerji 
tüketiminin SAARC ülkelerinde çevresel bozulmayı artırdığı bulgusu elde edilmiştir. 

Ali vd (2020), İslam İşbirliği Teşkilatı ülkelerinde ticari açıklık, doğrudan yabancı yatırımlar ve 
çevre kalitesi arasındaki ilişkiyi analiz etmişlerdir. İİT ülkelerine ait 1991-2016 yılları arası 
verilerin kullanıldığı çalışmada DCCE yaklaşımı uygulanmıştır. Analiz bulgularına göre ticari 
açıklık ve doğrudan yabancı yatırımlar değişkenleri ekolojik ayak izi ile pozitif yönlü ilişki 
içerisindedir. Elde edilen bulgu aynı zamanda istatistiksel olarak anlamlıdır.  

Banerjee ve Murshed (2020), G7 ve BRICS ülkelerinde kirlilik sığınağı hipotezini test 
etmişlerdir. Belirtilen ülkelere ait 2005-2015 dönemini kapsayan verilerin kullanıldığı 
çalışmada eşbütünleşme analizleri gerçekleştirilmiştir. Yapılan analizler sonucunda BRICS 
ülkelerinde kirlilik sığınağı hipotezinin geçerli olduğu tespit edilmiştir. G7 ülkelerinde ise 
kirlilik sığınağı hipotezinin geçerli olmadığı bulgusuna ulaşılmıştır.  

Nadeem vd (2020), Pakistan için çevre kirliliği ve doğrudan yabancı yatırım girişleri 
arasındaki ilişkiyi analiz etmiştir. Pakistan için 1971-2014 dönemini kapsayan verilerin dahil 
edildiği çalışmada ARDL yaklaşımıyla analiz gerçekleştirilmiştir. Çalışmada kirlilik göstergeleri 
olarak CO2 emisyonları ve SO2 emisyonları kullanılmıştır. Ampirik bulgular Pakistan’da 
kirlilik sığınağı hipotezinin varlığına dair net bir kanıt olmadığı yönündedir.  

Nathaniel vd (2020), kıyı Akdeniz ülkelerinde enerji tüketiminin ve doğrudan yabancı 
yatırımların çevresel bozulma üzerine etkilerini incelemişlerdir. Panel kantil regresyon 
analizinin uygulandığı çalışmada kirlilik sığınağı hipotezinin kıyı Akdeniz ülkeleri için geçerli 



ÇOBAN, ÖZKAN; Energy Consumption, Trade Openness, CO2 Emissions, and the Pollution Haven Hypothesis in 

Turkey: Evidence from Novel Dynamic ARDL Simulations, 480-507. 

 
 Kırklareli University Journal of the Faculty of Economics and Administrative Sciences 

ISSN: 2146-3417 | E-ISSN: 2587-2052 Volume 11, Issue 2, September 2022 487 

olmadığı bilgisine erişilmiştir. Ayrıca enerji tüketiminin tüm kantillerde çevresel bozulmayı 
önemli ölçüde artırdığı bulgusuna ulaşılmıştır.  

Salehnia vd (2020), MENA bölgesindeki 14 ülkede doğrudan yabancı yatırımların, enerji 
tüketiminin ve ticari açıklığın karbondioksit emisyonları üzerine etkisini araştırmışlardır. 14 
ülkeye ait 2004-2016 dönemini kapsayan verilerin kullanıldığı çalışmada panel kantil 
regresyon analizi yapılmıştır. Ampirik bulgular enerji tüketiminin tüm kantiller için 
karbondioksit emisyonunu pozitif yönde etkilediğini göstermektedir. Ticari açıklık 
değişkeninin de 0,1 ve 0,9 kantilleri için pozitif yönde karbondioksit emisyonlarını etkilediği 
tespit edilmiştir. Doğrudan yabancı yatırımların da karbondioksit emisyonunu azalttığı 
bulgusuna rastlanmış olup kirlilik sığınağı hipotezinin geçersiz olduğu bilgisine erişilmiştir. 

Tachie vd (2020) AB-18 ülkelerinde ticari açıklığın ve enerji tüketiminin çevresel bozulma 
üzerine etkilerini araştırmış ve aynı zamanda bu ülke grubu için kirlilik sığınağı hipotezinin 
geçerliliğini test etmişlerdir. MG ve AMG tahmincisi ile gerçekleştirilen ekonometrik 
analizler sonucunda ticari açıklığın ve enerji tüketiminin karbondioksit emisyonlarını artırdığı 
tespit edilmiştir. Bunun dışında kirlilik sığınağı hipotezinin de geçerli olduğu bulgusuna 
ulaşılmıştır.  

Tiba ve Belaid (2020), doğrudan yabancı yatırımların ve ticari açıklığın çevresel bozulma 
göstergeleri üzerine etkilerini araştırmışlardır. 27 Afrika ülkesinin incelendiği ve bu ülkelere 
ait 1990-2013 dönemini kapsayan verilerin kullanıldığı çalışmada değişkenler arasındaki kısa 
ve uzun dönemli ilişkiler incelenmiştir. Yapılan analizler sonucunda doğrudan yabancı 
yatırımlar, ticari açıklık ve CO2/NOX emisyonları arasında çift yönlü uzun dönemli nedensellik 
ilişkisine rastlanmıştır. Kısa dönem için de doğrudan yabancı yatırımlardan CO2 
emisyonlarına doğru tek yönlü nedensellik ilişkisi tespit edilmiştir.  

Kamal vd (2021), 105 ülkede doğrudan yabancı yatırım ve ticari açıklık ile karbondioksit 
emisyonu arasındaki ilişkiyi analiz etmişlerdir. 105 ülke için 1990-2016 yılları arası verilerin 
kullanıldığı çalışmada doğrusal ve doğrusal olmayan panel veri yaklaşımları yoluyla analizler 
gerçekleştirilmiştir. Yapılan analizler sonucunda kirlilik sığınağı hipotezinin geçerli olduğu 
tespit edilmiştir. Yine analiz edilen ülkelerde ticari açıklığın çevresel kaliteyi iyileştirdiği 
bulgusuna rastlanmıştır. 

Roshan vd (2021), İran ve Suudi Arabistan’da doğrudan yabancı yatırımların, ticari açıklığın 
ve enerji tüketiminin karbon emisyonları üzerine etkisini incelemişlerdir. İran ve Suudi 
Arabistan'a ait 1980-2016 dönemini kapsayan verilerin kullanıldığı çalışmada değişkenler 
arasındaki kısa ve uzun dönemli ilişki araştırılmıştır. Yapılan analizlerde doğrudan yabancı 
yatırımlar, ticari açıklık ve enerji tüketimi değişkenleri ile karbon emisyonları değişkeni 
arasında uzun dönemli ilişki tespit edilmiştir. Bulgular İran’da doğrudan yabancı yatırımların 
karbondioksit emisyonlarını artırdığını ve İran için kirlilik sığınağı hipotezinin geçerli 
olduğunu göstermektedir.  

Singhania ve Saini (2021), 21 gelişmiş ve gelişmekte olan ülke için kirlilik sığınağı hipotezini 
test etmişlerdir. 21 ülke için 1990-2016 yılları arası veriler kullanılmıştır. Sistem GMM 
yaklaşımı ile gerçekleştirilen analizler neticesinde doğrudan yabancı yatırımların çevresel 
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bozulmayı artırdığı tespit edilmiştir. Özellikle gelişmekte olan ülkelerde kirlilik sığınağı 
hipotezinin var olduğuna yönelik güçlü kanıtlara ulaşılmıştır.  

Wang ve Wang (2021), 104 ülkede ticari açıklığın karbon yoğunluğu üzerine etkisini 
araştırmıştır. Yine ayrıca bu 104 ülke için doğrudan yabancı yatırımların da karbon 
yoğunluğu üzerine etkisi analiz edilmiştir. 104 ülkeye ait 2000-2014 yılları arasını kapsayan 
verilerin kullanıldığı çalışmada doğrudan yabancı yatırımlar ile karbon yoğunluğu 
değişkenlerinin negatif yönlü ilişki içerisinde olduğu tespit edilmiştir. Yüksek gelirli ve düşük 
orta gelirli ülke gruplarında ticari açıklığın karbon yoğunluğunu azalttığı bulgusuna 
rastlanmıştır. Üst orta gelir grubunda ise ticari açıklığın karbon yoğunluğunu artırdığı 
bilgisine erişilmiştir.  

Liu vd (2022), Pakistan’da enerji tüketimi, ticari açıklık ve doğrudan yabancı yatırımların 
ekolojik ayak izi üzerine etkilerini araştırmışlardır. Araştırmacılar aynı zamanda Pakistan için 
kirlilik sığınağı hipotezinin geçerliliğini test etmişlerdir. Panel ARDL yaklaşımının 
benimsendiği çalışmada Pakistan’a ait 1980-2017 dönemini kapsayan veriler analize dahil 
edilmiştir. Ekonometrik bulgular, ticari açıklığın ve enerji tüketiminin Pakistan’da ekolojik 
ayak izini artırdığını göstermektedir. Aynı zamanda doğrudan yabancı yatırım girişlerinin 
Pakistan'da çevresel bozulmayı artırdığı tespit edilmiştir. Pakistan için kirlilik sığınağı 
hipotezinin geçerli olduğu bulgusuna ulaşılmıştır.  

Musah vd (2022), G-20 ülkelerinde kirlilik sığınağı hipotezinin geçerliliğini test etmişler ve 
ayrıca enerji tüketiminin karbondiksit emisyonu üzerine etkilerini incelemişlerdir. G-20 
ülkelerine ait 1992-2018 dönemini kapsayan verilerin kullanıldığı çalışmada güncel 
ekonometrik yöntemler tercih edilmiştir. Ulaşılan bulgular incelendiğinde G-20 ülkelerinde 
doğrudan yabancı yatırım girişlerinin karbondioksit emisyonlarını artırdığı ve böylelikle G-20 
ülkeleri için kirlilik sığınağı hipotezinin geçerli olduğu bilgisine erişilmiştir. Ayrıca enerji 
tüketiminin G-20 ülkelerinde karbondioksit emisyonunu artırdığı bulgusuna ulaşılmıştır. 

Usman vd (2022), Pakistan’da ticari açıklık ve yenilenebilir ve yenilenemeyen enerji 
tüketiminin karbondioksit emisyonu üzerine etkilerini analiz etmişlerdir. Pakistan’a ait 1990-
2017 yılları arası verilerin kullanıldığı çalışmada değişkenler arasındaki uzun dönemli ilişki 
araştırılmıştır. Yapılan analizler sonucunda değişkenler arasında uzun dönemli ilişki tespit 
edilmiştir. Yenilenemeyen enerji tüketimi ve ticari açıklığın çevresel bozulmayı artırdığı 
sonucuna ulaşılmıştır.  

Veri 

Doğrudan yabancı yatırımlar, enerji tüketimi ve ticari açıklığın çevre kalitesi üzerindeki 
etkisini ve kirlilik sığınağı hipotezinin geçerliliğini Türkiye’de incelemek amacıyla 
gerçekleştirilen bu çalışmada 1970-2020 arasındaki yıllık zaman serisi verileri kullanılmıştır. 
Çalışmada, çevre kalitesi için karbondioksit (CO2) emisyonları (Udeagha ve Ngepah, 2021), 
doğrudan yabancı yatırımlar için ödemeler bilançosundaki net girişlerin cari Amerikan Doları 
cinsi değerleri (Kristjánsdóttir ve Óskarsdóttir, 2020), enerji tüketimi için kg petrol eşdeğeri 
olarak kişi başı enerji tüketimi (Akadiri vd., 2019) ve ticari açıklık için gayri safi yurtiçi 
hasılanın yüzdesi olarak ticaret değerleri (Hdom ve Fuinhas, 2020) kullanılmıştır. CO2 

emisyon değerleri kişi başı olarak Our World in Data veri tabanından 
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(https://ourworldindata.org), doğrudan yabancı yatırımlar ve ticari açıklık değerleri Dünya 
Bankası’nın Dünya kalkınma göstergelerinden 
(https://databank.worldbank.org/source/world-development-indicators) indirilmiştir. Enerji 
tüketimi değerleri ise bp’nin oluşturduğu Dünya Enerjisinin İstatistiksel İncelemesi 
verilerinden (https://bp.com/statisticalreview) ve Dünya Bankası’nın Dünya kalkınma 
göstergelerinden derlenerek oluşturulmuştur. Çalışmada değişkenler için ortak olan en uzun 
zaman aralığı kullanılmıştır. 

Veriler arasındaki boyutsal farklılığı en aza indirebilmek için doğrudan yabancı yatırımların 
ve enerji kullanımının logaritması alınmıştır (Özkan, 2021). Analizlerde kullanılacak 
değişkenlerin 1970-2020 yılları arasındaki değerleri Şekil 1’de tanımlayıcı istatistikleri ise 
Tablo 1’de gösterilmiştir. 

 

Şekil 1. 1970-2020 arasındaki yıllık değerler 

1

2

3

4

5

6

70 75 80 85 90 95 00 05 10 15 20

Karbondioksit emisyonları

16

18

20

22

24

70 75 80 85 90 95 00 05 10 15 20

Logaritmik doğrudan yabancı yatırımlar

6.0

6.4

6.8

7.2

7.6

70 75 80 85 90 95 00 05 10 15 20

Logaritmik enerji kullanımı

0

10

20

30

40

50

60

70

70 75 80 85 90 95 00 05 10 15 20

Ticari açıklık

 

 

https://ourworldindata.org/
https://databank.worldbank.org/source/world-development-indicators
https://bp.com/statisticalreview


ÇOBAN, ÖZKAN; Türkiye’de Enerji Tüketimi, Ticari Açıklık, CO2 emisyonları ve Kirlilik Sığınağı Hipotezi: Yeni Dinamik 

ARDL Simülasyonlarından Kanıtlar, 480-507. 

 

490 
Kırklareli Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi 
ISSN: 2146-3417 | E-ISSN: 2587-2052 Cilt 11, Sayı 2, Eylül 2022  

Tablo 1. Tanımlayıcı İstatistikler 

Değişkenler Ort. Mak. Min. Std. Sap. Çar. Bas. J-B. 

CO2 3,141 5,243 1,221 1,209 0,107 1,694 3,720 

LDYY 20,490 23,816 16,118 2,311 -0,052 1,696 3,637 

LEK 6,944 7,504 6,258 0,344 -0,070 1,949 2,388 

TA 37,372 62,612 9,100 15,409 -0,327 1,934 3,321 

Not: Tabloda yer alan Ort., Mak., Min., Std. Sap., Çar., Bas. ve J-B. sırasıyla ortalama, 
maksimum, minimum, standart sapma, çarpıklık, basıklık, ve Jarque-Bera normallik testinin 
test istatistik değerlerini göstermektedir. 

 

Şekil 1’e bakıldığında, analizlerde kullanılacak değişkenlerin zaman içerisinde dalgalanarak 
arttığı görülmektedir. Tablo 1’de yer alan tanımlayıcı istatistikler incelendiğinde, CO2 

emisyonlarının 1,657, logaritmik doğrudan yabancı yatırımların 20,490, logaritmik enerji 
kullanımının 6,944 ve ticari açıklığın 37,372 yıllık ortalama değere sahip olduğu 
görülmektedir. Standart sapmalar incelendiğinde 1970-2020 arasında en fazla (az) oynaklığa 
ticari açıklığın (logaritmik enerji kullanımının) sahip olduğu anlaşılmaktadır. Verilerin 
çarpıklık ve basıklık değerleri normal dağılım sınırları (çarpıklık için ± 2 (Hair vd., 2010) 
basıklık için ± 3 (Kallner, 2018) içerisinde olduğundan analizlerde kullanılacak değişkenler 
normal dağılım özelliği göstermektedir. Jarque-Bera normallik testi çıktıları da değişkenlerin 
normal dağılım özelliği gösterdiğini ayrıca ortaya koymaktadır. 

Metodoloji 

Bu çalışmada, doğrudan yabancı yatırımlar, enerji tüketimi ve ticari açıklığın çevre kalitesi 
üzerindeki etkisini ve kirlilik sığınağı hipotezinin geçerliliğini Türkiye’de incelemek için Eşitlik 
1’de gösterilen ekonometrik model kullanılmıştır: 

(𝐶𝑂2)𝑡 =∝0+ 𝜃1𝐿𝐷𝑌𝑌𝑡 + 𝜃2𝐿𝐸𝐾𝑡 + 𝜃3𝑇𝐴𝑡 + 𝜀𝑡 ,              (𝑡 = 1, … , 𝑇)  
 (1) 

Eşitlik 1’de yer alan 𝑡 zaman, CO2 karbondioksit emisyon değerleri, LDYY doğrudan yabancı 
yatırımların logaritması, LEK enerji kullanımının logaritması, TA ticari açıklık, ∝0 sabit terim, 
𝜃1,2,3 bağımsız değişkenlerin katsayısı ve 𝜀𝑡 ise stokastik hata terimidir. 

Eşitlik 1’de yer alan model Jordan ve Philips (2018a, 2018b) tarafından geleneksel ARDL 
yönteminin karmaşıklığını ortadan kaldırmak için geliştirilen dinamik ARDL simülasyonları 
yöntemi ile analiz edilecektir. Açıklayıcı değişkenlerin çoklu gecikmelerini veya farklarını ya 
da gecikmeli farklarını içeren modellerde, açıklayıcı değişkenlerin bağımlı değişken 
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üzerindeki kısa ve uzun dönemli etkilerini Pesaran vd. (2001) tarafından geliştirilen 
geleneksel ARDL yöntemi ile ayırt edebilmek oldukça zorlaşmaktadır. Dinamik ARDL 
simülasyonları yöntemi ise, kullanılan model ne kadar karmaşık olursa olsun dinamik 
stokastik simülasyonlar aracılığıyla diğer açıklayıcı değişkenler sabitken bir açıklayıcı 
değişkende gelecekte herhangi bir zamanda ortaya çıkabilecek pozitif ve negatif şokların 
bağımlı değişken üzerindeki kısa ve uzun dönemli etkilerini simüle ve tahmin etmekte ve 
ayrıca söz konusu etkileri kolayca görebilmek açısından grafiksel olarak da sunmaktadır 
(Jordan ve Philips, 2018; Danish ve Ulucak, 2022). Bu önemli özelliklerinden dolayı dinamik 
ARDL simülasyonları yöntemi bu çalışmada kullanılmıştır. 

Analizlerde kullanılacak dinamik ARDL simülasyonları yönteminin hata düzeltme modeli 
Eşitlik 2’de gösterilmiştir: 

∆(𝐶𝑂2)𝑡 =∝0+ 𝜑1(𝐶𝑂2)𝑡−𝑖 + 𝛽1∆𝐿𝐷𝑌𝑌𝑡 + 𝜃1𝐿𝐷𝑌𝑌𝑡−𝑖 + 𝛽2∆𝐿𝐸𝐾𝑡 + 𝜃2𝐿𝐸𝐾𝑡−𝑖 +
𝛽3∆𝑇𝐴𝑡 + 𝜃3𝑇𝐴𝑡−𝑖 + 𝜀𝑡 ,          
  (2) 

Eşitlik 2’de yer alan ∆ değişim, 𝛽1,2,3 bağımsız değişkenlerin kısa dönem katsayıları ve 𝜃1,2,3 

bağımsız değişkenlerin uzun dönem katsayılarıdır. 

Ampirik Bulgular 

Dinamik ARDL simülasyonları yönteminden elde edilecek sonuçların geçerli olabilmesi için, 
bir takım gerekliliklerin sağlanması gerekmektedir.  Bunlardan ilki, bağımlı değişkenin I(1) 
olması, bağımsız değişkenlerin I(1)’den büyük olmaması gerekmektedir. Daha net bir şekilde 
açıklamak gerekirse, bağımsız değişkenlerinin tamamı I(0) veya I(1) olabilmekte ve hatta 
bağımsız değişkenler I(0)-I(1) kombinasyonları da olabilmektedir (Shahabad ve Balcilar, 
2022). Herhangi bir bağımsız değişken I(2) veya bağımlı değişken I(0) ise dinamik ARDL 
simülasyonları yönteminden elde edilecek sonuçlar yanıltıcı olacaktır. Bu çalışmanın 
analizlerinde kullanılacak değişkenlerin yukarıda bahsedilen gereklilikleri taşıyıp taşımadığını 
belirlemek için Amin ve Dogan (2021) ve Danish ve Ulucak (2021) çalışmaları takip edilerek 
Phillips ve Perron (1988) tarafından geliştirilen Phillips-Perron (PP) ve Elliot vd. (1996) 
tarafından geliştirilen Dickey-Fuller Generalized Least Square (DF-GLS) birim kök testleri 
gerçekleştirilmiştir. PP ve DF-GLS birim kök testlerinin çıktıları Tablo 2’de yer raporlanmıştır. 

 

Tablo 2. Birim kök testleri çıktıları 

 PP DF-GLS 

Değişkenler I(0) I(1) I(0) I(1) 

CO2 -1,004 -6,352*** 0,732 -6,422*** 

LDYY -0,895 -10,575*** -0,624 -9,189*** 
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LEK -1,508 -6,559*** 1,208 -6,365*** 

TA -0,870 -8,058*** -0,007 -6,287*** 

*** %1 önem düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı olduğunu belirtmektedir.  

 

Tablo 2’de yer alan çıktılara bakıldığında, analizlerde kullanılacak bütün değişkenlerin I(1) 
olduğu görülmektedir.  

Bir diğer gereklilik ise, kullanılacak modelde (Eşitlik 1) değişkenler arasında 
eşbütünleşmenin olması ve herhangi bir tanısal sorun olmamasıdır. Eşitlik 1’de yer alan 
modeldeki değişkenler arasında eşbütünleşmenin varlığını belirleyebilmek için Adom vd. 
(2021) ve Olasehinde-Williams ve Oshodi (2021) çalışmaları takip edilerek Kripfganz ve 
Schneider (2020) tarafından geliştirilen kritik değerler kullanılarak1 Pesaran vd. (2001)’nin 
sınır testi ve ayrıca Abbasi vd. (2021) ve Khan vd. (2021) çalışmaları takip edilerek bir takım 
tanısal testler uygulanmıştır. Eşitlik 1’de yer alan çalışmanın ekonometrik modeli 
kullanılarak uygulanan eşbütünleşme testi ve tanısal testlerin çıktıları Tablo 3’te 
raporlanmıştır. 

 

Tablo 3. Pesaran vd. (2001) Sınır Testi ve Tanısal Testlerin Çıktıları 

  Kripfganz ve Schneider (2020)’in kritik değerleri 

  10% 5% 1% 

Kullanılan Model F-
istatistiği 

Alt 
sınır 

Üst 
sınır 

Alt 
sınır 

Üst 
sınır 

Alt 
sınır 

Üst 
sınır 

CO2 = f(LDYY, LEK, TA) 7,97*** 2,87 3.97 3.50 4.70 4.87 6.36 

Tanısal Testler Ki-Kare Olasılık değeri Sonuç    

Breusch Godfrey LM 0,111 Seri korelasyon sorunu yoktur 

Breusch Pagan 0,342 Değişen varyans sorunu yoktur 

 
1 Kripfganz ve Schneider (2020)’in kritik değerlerinin seçilmesinin nedeni, bu çalışmada olduğu gibi sonlu ve küçük 
büyüklükteki seriler için daha güvenilir ve sağlam sonuçlar ortaya koymasıdır (Danish ve Ulucak, 2020). 
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Godfrey 

ARCH Test 0,195 ARCH etkisi yoktur, 

Ramsey RESET Test 0,494 Model doğru belirlenmiştir, 

Jarque-Bera Test 0,303 Normal dağılmama sorunu yoktur 

*** %1 önem düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı olduğunu belirtmektedir. 

 

Tablo 3’te yer alan çıktılar incelendiğinde, F-istatistik değerinin (7,97) %1 önem düzeyinin 
üst sınır değerinden (6,36) büyük olduğu görülmektedir. Bu sonuç, Eşitlik 1’deki modelde 
kullanılan değişkenler arasında %1 önem düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı bir 
eşbütünleşme olduğunu belirtmektedir. Tanısal testlerin çıktıları da Eşitlik 1’deki modelde 
herhangi bir tanısal sorun olmadığını göstermektedir. 

Tablo 2 ve 3’ten elde edilen bulgular, gerekliliklerin sağlandığını, diğer bir ifade ile dinamik 
ARDL simülasyonları yönteminden elde edilecek sonuçların geçerli olacağını ortaya 
koymaktadır.    

Gerekliliklerin sağlandığı belirlendikten sonra, doğrudan yabancı yatırımlar, enerji tüketimi 
ve ticari açıklığın çevre kalitesi üzerindeki kısa ve uzun dönem etkilerini ve kirlilik sığınağı 
hipotezinin geçerliliğini Türkiye’de incelemek için dinamik ARDL simülasyonları yöntemi 
uygulanmıştır. Aslan vd. (2021) ve Islam vd. (2022) çalışmalarında olduğu gibi 5000 
simülasyon ile uygulanan dinamik ARDL simülasyonları yönteminden elde edilen etki-tepki 
grafikleri Şekil 2’de gösterilmiştir. 
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Şekil 2. Dinamik ARDL Simülasyonları Etki-Tepki Grafikleri.  
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Not: Noktalar, tahmini ortalama değerleri, koyudan açığa doğru olan çizgiler ise sırasıyla 
%75, %90 ve %95 güven aralığını belirtmektedir. 

 

Şekil 2’de yer alan soldaki (sağdaki) grafikler diğer açıklayıcı değişkenler sabitken ilgili 
açıklayıcı değişkende zamanın 10. diliminde meydana gelebilecek %1’lik pozitif (negatif) şok 
neticesinde CO2 emisyonlarının kısa ve uzun dönemdeki tahmini ortalama değerlerini 
göstermektedir.2 Şekil 2’deki grafikler incelendiğinde aşağıda ayrıntılı bir şekilde belirtilen 
bulgulara ulaşılmaktadır: 

1. Doğrudan yabancı yatırımlardaki artışlar (azalışlar) kısa ve uzun dönemde CO2 
emisyonlarını artırmaktadır (azaltmaktadır). Bu bulgular, doğrudan yabancı yatırımlardaki 
artışların (azalışların) Türkiye’de çevre kalitesini kötüleştirdiğini (iyileştirdiğini) 
belirtmektedir. 

2. Doğrudan yabancı yatırımlardaki artışların (azalışların) CO2 emisyonlarını artırması 
(azaltması), çok uluslu firmaların kirli endüstrilerini gelişmekte olan ülkelere transfer etme 
eğiliminde olduklarından dolayı doğrudan yabancı yatırımlardaki artışların bu ülkelerde 
çevresel kalitedeki bozulmayı artıracağını belirten (Mike, 2020; Bulut vd., 2021; Köksal ve 
Çetin, 2021) kirlilik sığınağı hipotezinin Türkiye’de geçerli olduğunu ortaya koymaktadır. 

 
2 Ahad ve Imran (2022) ve Ali (2022) çalışmalarında olduğu gibi şokun gerçekleşme zamanı 10 olarak belirlenmiştir. 
Bağımlı değişkenin bağımsız değişkenlerdeki şoklara tepkisi zamandan bağımsızdır. Diğer bir ifade ile 10 yerine 
başka bir değer belirlenmiş olsa da şokun meydana geldiği noktadan sonra CO2 emisyonlarının kısa ve uzun 
dönemdeki tahmini ortalama değerleri Şekil 2’dekilerle aynı olacaktır (Ayrıntılı bilgi için bkz: Jordan and Philips 
(2018a, 2018b)). 
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3. Enerji kullanımındaki artışlar (azalışlar) kısa ve uzun dönemde CO2 emisyonlarını 
artırmaktadır (azaltmaktadır). Bu bulgular, enerji kullanımı artışlarının (azalışlarının) 
Türkiye’de çevre kalitesi üzerinde kötüleştirici (iyileştirici) etkilerinin olduğunu 
göstermektedir.  

4. Ticari açıklığın artması (azalması) kısa ve uzun dönemde CO2 emisyonlarını azaltmaktadır 
(artırmaktadır). Bu bulgular, ticari açıklığın artmasının (azalmasının) Türkiye’de çevre 
kalitesini olumlu (olumsuz) etkilediğini ortaya koymaktadır. 

5. Enerji kullanımının çevre kalitesi üzerindeki etkisi, doğrudan yabancı yatırımlar ve ticari 
açıklığa göre daha fazladır. 

6. Ticari açıklığın çevre kalitesi üzerindeki etkisi, doğrudan yabancı yatırımlar ve enerji 
kullanımına göre daha azdır. 

Bu çalışmada elde edilen bulgularla birlikte politika yapıcılara çevreye daha fazla zarar 
vermemek için çevre dostu enerji kaynaklarına hızla yönelmeleri, doğrudan yabancı 
sermaye sağlasa da çevreye zararlı projeler için onay vermemeleri ve ticari açıklığı 
olabildiğince artırmaları önerilmektedir. 

Sonuç 

Doğrudan yabancı yatırımların çevresel kalite üzerine etkisi kirlilik sığınağı hipotezi 
çerçevesinde incelenebilmektedir. Gelişmiş ülkelerdeki çokuluslu şirketler, bulundukları 
ülkelerdeki katı çevre yasalarından ötürü kirlilik oluşturan üretim faaliyetlerini gelişmekte 
olan ülkelere kaydırabilmektedirler. Bu durum, gelişmekte olan ülkelerin daha çok doğrudan 
yabancı yatırım girişi sağlayabilme adına çevresel sürdürülebilirliklerinin tehdit altına 
girmesine yol açabilmektedir.  

Yine ülkelerin ticari açıklık seviyelerinin çevresel bozulma üzerine etkileri de sıklıkla 
araştırma konusu olmaktadır. Ülkelerin ticari açıklık düzeylerinin yüksek olması çevre kalitesi 
üzerine olumlu etki sağlayabildiği gibi çevresel bozulmayı da artırabilmektedir. Yine enerji 
kullanımındaki artışların çevre üzerine etkileri özellikle Sanayi Devrimi’nden bu yana 
tartışılmaktadır. Enerji kullanımındaki artışların çevre kalitesini olumsuz yönde 
etkileyeceğine yönelik inanış yaygındır. 

Bu çalışmada Türkiye için kirlilik sığınağı hipotezinin test edilmesi amaçlanmış ve aynı 
zamanda enerji tüketiminin ve ticari açıklığın çevre kalitesi üzerine etkileri araştırılmıştır. 
Belirtilen bu amaçlar kapsamında Türkiye’ye ait 1970-2020 dönemini kapsayan verilerin 
kullanıldığı çalışmada güncel bir metod olan dinamik ARDL simülasyonları yaklaşımı ile 
analizler gerçekleştirilmiştir. 

Yapılan analizler sonucunda Türkiye için kirlilik sığınağı hipotezinin geçerli olduğu bilgisine 
ulaşılmıştır. Türkiye’ye yönelik doğrudan yabancı yatırım girişleri çevre kalitesini 
kötüleştirmektedir. Elde edilen bu sonuç literatürdeki benzer çalışmalarda ulaşılan 
sonuçlarla uyumludur (Sun et al, 2017; Banerhee ve Murshed, 2020; Mike, 2020; Bulut vd., 
2021; Köksal ve Çetin, 2021, Liu vd, 2022; Musah vd, 2022). Bu bulgunun yanı sıra enerji 
kullanımı arttıkça çevresel kalitenin bozulduğu tespit edilmiştir. Yine bu bulgu da literatürde 
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yer alan çalışmalarda ulaşılan bulgularla örtüşmektedir (Sun vd, 2017; Destek ve Okumuş, 
2019; Liu vd, 2019; Salehnia vd, 2020; Liu vd, 2022). Ticari açıklığın ise Türkiye için çevre 
kalitesini iyileştirdiği sonucuna ulaşılmıştır. Ulaşılan bu bulgu, literatürdeki çalışmalarda 
ulaşılan bulguların ancak bir kısmıyla benzeşmektedir (Zhu et al, 2016; Kamal vd, 2021). 
Enerji kullanımının çevresel kalite üzerindeki etkisinin, doğrudan yabancı yatırımlar ve ticari 
açıklığın çevresel kalite üzerine etkisine göre daha fazla olduğu bilgisi elde edilmiştir. Ayrıca 
ticari açıklığın çevresel kalite üzerindeki etkisinin, doğrudan yabancı yatırımlar ve enerji 
kullanımının çevresel kalite üzerine etkisine göre daha az olduğu tespit edilmiştir. 

Elde edilen sonuçlardan yola çıkılarak Türkiye’nin kirlilik oluşturan sektörlere yönelik 
doğrudan yabancı yatırım girişlerine müsaade etmemesinin gerekliliğinin önemli olduğu 
ifade edilebilir. Doğrudan yabancı yatırım girişlerinde çevresel faktörleri göz önünde 
bulunduran bir filtre uygulaması veya politikası geliştirilerek çevresel sürdürülebilirliğin 
yoğun tehdidinin önüne geçilebilir. Bunun yanı sıra kirlilik oluşturan sektörlerdeki firmaların 
çevresel etkilerinin düzenli olarak takip edilmesi ve kontrol altında olması yine önerilebilir. 
Kirlilik oluşturan sektörlerde yer alan firmalara yönelik bu politika önerilerinin dışında çevre 
dostu sektörlere yönelik doğrudan yabancı yatırım girişlerinin teşvik edilmesi gerekliliği 
oldukça önemlidir. Türkiye’nin çevre yasalarını çevresel kaliteyi tesis etmeye yönelik 
katılaştırarak çevresel sürdürülebilirliğe katkı sağlaması gerektiği söylenebilir. Düşük karbon 
ekonomisine geçiş prensipleri kapsamında hareket edilerek çevresel kalitenin artırılmasına 
yönelik girişimler ortaya konulabilir.  Yine Türkiye’nin enerji verimliliğini artırmaya yönelik 
politikaların önem arz ettiği ifade edilebilir.  Bunun dışında ulaşılan sonuçların da gösterdiği 
gibi Türkiye’nin enerji kullanımında fosil yakıtlardan ziyade yenilenebilir enerji kullanımına 
yönelmesinin önemli olduğu belirtilebilir. Türkiye’nin yenilenebilir enerji kaynakları 
bakımından zengin olmasının özellikle bu kaynakların kullanımına yönelik teşvik edici olması 
gerekmektedir. Türkiye için yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanımına yönelik fizibilite 
çalışmaları yapılarak bu yenilenebilir enerji kaynaklarının etkin kullanımı için uygun bölgeler 
tercih edilmeli ve yenilenebilir enerji yatırımlarının artırılmasına yönelik teşvikler 
sağlanmalıdır. Belirtilen bu hususların dışında çevresel bilincin gelişimine yönelik 
politikaların artırılması gerekmektedir. Kirlilik yaratan sektörlerdeki firmalar ve tehlikeli 
atıkların etkileri konusunda kamuoyu bilincinin artırılmasına yönelik girişimler ortaya 
konmalıdır. Çevre bilincinin artırılmasına yönelik yerel yönetimlerin işlevi artırılmalıdır.  
Türkiye’nin yeşil inovasyonları benimseyerek, çevre dostu teknolojiler geliştirerek ve özetle 
çevreci politikalar benimseyerek çevresel sürdürülebilirliğine katkı sağlayacağı ifade 
edilebilir.  
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Kanıt lar“  Baş lık l ı  Makalenin Araşt ırma ve Et ik  Beyanı  Bi lg i ler i  

 
Bu çalışma “Araştırma ve Yayın Etiği” değerlerine uygun olarak 

hazırlanmıştır 

Bilgilendirme 
Çalışma herhangi bir bildiri veya tez benzeri çalışmadan 
üretilmemiştir 

Yazar Çıkar 
Çatışması Beyanı 

Çalışmada herhangi bir çıkar çatışması bulunmamaktadır. 

Yazar Katkı Oranı 
Beyanı 

Çalışmada yazarlar eşit oranda katkı sağlamıştır. Her iki yazarın da 
çalışmaya katkısı %50 - %50’dir. 

Teşekkür Çalışmada teşekkür gerektiren bir durum bulunmamaktadır. 

Etik Kurul Onay 
Belgesi 

Çalışmada etik kurul onayı gerekmemektedir 

Ölçek İzni Çalışmada ölçek kullanılmamıştır 
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Extended Abstract 

 

Purpose  

The main purpose of this study is to examine the impact of foreign direct investment, 
energy consumption and trade openness on environmental quality and the validity of the 
pollution haven hypothesis in Turkey. 

Literature 

When the relevant literature is examined, it is seen that there are studies investigating the 
effect of foreign direct investments on environmental degradation indicators within the 
scope of the pollution haven hypothesis (Shahbaz et al, 2015; Solarin et al, 2017; Ansari et 
al, 2019; Support and Okumus, 2019; Huynh and Hoang, 2019; Sarkodie and Strezov , 2019; 
Waqih et al, 2019; Ali et al, 2020; Nathaniel et al, 2020; Salehnia et al, 2020; Tachie et al, 
2020; Tiba and Belaid, 2020; Kamal et al, 2021; Roshan et al, 2021; Wang and Wang, 2021; 
Liu et al, 2022; Musah et al, 2022). In some of these studies, the effect of trade openness 
on environmental degradation indicators was also investigated (Solarin et al, 2017; Ali et al, 
2020; Salehnia et al, 2020; Tachie et al, 2020; Tiba and Belaid, 2020; Kamal et al, 2021; 
Roshan et al, 2021; Wang and Wang, 2021; Liu et al, 2022), in addition to the effect of 
foreign direct investments on environmental degradation indicators, the effect of energy 
consumption on environmental degradation indicators was also analyzed in a certain part 
(Solarin et al, 2017; Ansari et al, 2019; Support and Okumus, 2019; Sarkodie and Strezov, 
2019; Waqih et al, 2019; Nathaniel et al, 2020; Salehnia et al, 2020; Tachie et al, 2020; 
Roshan et al, 2021; Liu et al, 2022; Musah et al, 2022). 

Data  

Annual time series data from 1970 to 2020 were used in this study, which was carried out 
to examine the impact of foreign direct investments, energy consumption and trade 
openness on environmental quality and the validity of the pollution haven hypothesis in 
Turkey. 
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In the study, carbon dioxide (CO2) emissions for environmental quality (Udeagha and 
Ngepah, 2021), current US dollar values of net inflows in the balance of payments for 
foreign direct investments (Kristjánsdóttir and Óskarsdóttir, 2020), per capita energy 
consumption in kg oil equivalent for energy consumption. (Akdiri et al., 2019) and trade 
values as a percentage of gross domestic product (Hdom and Fuinhas, 2020) for trade 
openness. 

Methodology 

In this study, dynamic autoregressive distributed lag (ARDL) simulation model (Jordan and 
Philips, 2018), which is a current econometric method, was applied. 

Findings 

1. Increases (decreases) in foreign direct investments increase (decrease) CO2 emissions in 
the short and long term. These findings indicate that increases (decreases) in foreign direct 
investments worsen (improve) the environmental quality in Turkey. 

2. The pollution haven hypothesis, which states that increases (decreases) in foreign direct 
investments increase (decrease) CO2 emissions, increase in foreign direct investments will 
increase the deterioration in environmental quality in these countries, since multinational 
firms tend to transfer their dirty industries to developing countries (Bulut et al., 2021). It 
shows that it is valid in Turkey. 

3. Increases (decreases) in energy use increase (decrease) CO2 emissions in the short and 
long term. These findings show that energy use increases (decreases) have deteriorating 
(improving) effects on environmental quality in Turkey. 

4. Increasing (decreasing) trade openness reduces (increases) CO2 emissions in the short 
and long term. These findings reveal that the increase (decrease) in trade openness has a 
positive (negative) effect on the environmental quality in Turkey. 

5. The impact of energy use on environmental quality is greater than foreign direct 
investment and trade openness. 

6. The impact of trade openness on environmental quality is less than foreign direct 
investment and energy use. 

Discussion and Conclusions 

As a result of the analysis, it was found that the pollution haven hypothesis is valid for 
Turkey. Foreign direct investment inflows to Turkey worsen the environmental quality. 

In addition to this finding, it has been determined that environmental quality deteriorates 
as energy use increases. It was concluded that trade openness improves the environmental 
quality for Turkey. It has been learned that the effect of energy use on environmental 
quality is greater than the effect of foreign direct investments and trade openness on 
environmental quality. In addition, it has been determined that the effect of trade 
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openness on environmental quality is less than the effect of foreign direct investments and 
energy use on environmental quality. 

Based on these results, it can be stated that it is important that Turkey should not allow 
foreign direct investment inflows to polluting industries. It can be said that Turkey should 
contribute to environmental sustainability by solidifying its environmental laws towards 
establishing environmental quality. Apart from this, as the results show, it can be stated 
that it is important for Turkey to use renewable energy rather than fossil fuels in energy 
use. It can be stated that Turkey will contribute to its environmental sustainability by 
adopting green innovations, developing environmentally friendly technologies and, in short, 
adopting environmental policies. 


